
 

 

 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  865 DEL 20/05/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER084 | Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 
per l’affidamento del Servizio di vigilanza continua antincendio e sorveglianza 
antincendio in favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, per un 
periodo di 36 (trentasei) mesi eventualmente rinnovabile di ulteriori 36 
(trentasei) mesi (CIG B2CDD0E5FC). Aggiudicazione definitiva e affidamento 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 865 del 20/05/2025 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: FC24SER084 | Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del Servizio di vigilanza continua antincendio 
e sorveglianza antincendio in favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale, per un periodo di 36 (trentasei) mesi eventualmente rinnovabile di 
ulteriori 36 (trentasei) mesi (CIG B2CDD0E5FC). Aggiudicazione definitiva e 
affidamento 
 
 
PREMESSO che, con Determinazione ASU FC n. 1428 dd.20.08.2024, si è 
provveduto a indire una gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, 
D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di un Servizio di vigilanza continua 
antincendio e sorveglianza antincendio in favore dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale per un periodo di 36 (trentasei) mesi, 
eventualmente rinnovabili per ulteriori 36 (trentasei) mesi, e che con la 
medesima Determinazione sono stati approvati integralmente il “Disciplinare di 
gara”, il “Capitolato tecnico”, l’”Allegato Offerta economica”, lo “Schema di 
contratto” e il “Bando di gara”; 

PRECISATO che, con successiva Determinazione n. 1648 dd.07.10.2024, sono 
stati parzialmente rettificati alcuni dei documenti di gara precedentemente 
approvati, procedendo altresì all’approvazione dei chiarimenti e alla proroga 
dei termini per la presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che: 

1) nella giornata del 05 novembre 2024, il Seggio di gara ha proceduto alla 
verifica della documentazione amministrativa presentata dagli Operatori 
economici partecipanti alla procedura di gara: 

• GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA (P.IVA 01484180391); 

• EVOLVE CONSORZIO STABILE (P.IVA 11742790154); 

• ELISICILIA S.R.L. (P.IVA 01189430885); 

• GRUPPO SAN MICHELE SRL (P.IVA 02687400305); 

richiedendo dei chiarimenti a tutti gli Operatori partecipanti alla 
procedura di gara; 

2) nella giornata del 02 dicembre 2024, il Seggio di gara, a seguito dell’esito 
positivo del subprocedimento, ha disposto l’ammissione alle successive 
fasi di gara degli Operatori economici partecipanti; 

3) nelle giornate del 23, 28 e 29 gennaio 2025, del 07, 11, 20 e 27 febbraio 
2025 la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione 
dirigenziale n.46 dd.13.01.2025, si è riunita per procedere alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dagli Operatori partecipanti, 
rilevando la necessità di richiedere dei chiarimenti a tutti gli Operatori 
economici partecipanti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 865 del 20/05/2025 
 

pag. 3 di 6 
 

4) nella giornata del 31 marzo 2025 la Commissione giudicatrice si è riunita 
per procedere alla lettura dei chiarimenti ricevuti, entro i termini 
prestabiliti, da tutti gli Operatori partecipanti, confermando il punteggio 
provvisorio precedentemente attribuito che viene riportato nel verbale 
dell’incontro in forma tabellare;  

5) La Commissione da inoltre atto, alla luce della riparametrazione del 
punteggio tecnico effettuata ai sensi di quanto previsto nel Disciplinare di 
gara, che l’offerta tecnica dell’Operatore economico GRUPPO SAN 
MICHELE SRL (P.IVA 02687400305), totalizzando un punteggio tecnico 
pari a 38,949 su 70 e pertanto non superando la soglia di sbarramento di 
43,75 punti su 70, non risulta ammissibile alla successiva fase di gara; 

6) nella giornata del 03 aprile 2025 la Commissione giudicatrice ha 
proceduto, in seduta pubblica, alla lettura dei punteggi attribuiti 
all’offerta tecnica presentata dai concorrenti, comunicando anche 
l’esclusione dell’Operatore che non ha superato la soglia di sbarramento, 
e alla successiva apertura della busta economica e all’attribuzione del 
relativo punteggio; 

7) nel corso della seduta del giorno del 03 aprile 2025 la Commissione 
giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
dell’Operatore economico che ha totalizzato il miglior punteggio totale, 
rimettendo al RUP l’eventuale verifica della congruità dell’offerta: 

- GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA (P.IVA 01484180391); 

PRECISATO che delle operazioni svolte dal Seggio di gara e dalla 
Commissione giudicatrice sono stati redatti appositi verbali di gara, allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A.1); 

RILEVATO che, ad esito della riparametrazione effettuata sul punteggio 
tecnico assegnato, le offerte presentate dagli Operatori economici partecipanti 
hanno ottenuto i seguenti punteggi: 

FC24SER084 | Servizio di vigilanza continua antincendio e sorveglianza 
antincendio in favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 

 Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio 
economico Punteggio totale 

1) 
GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI SPA  

(P.IVA 01484180391) 
70,000 24,860 94,860 

2) 
EVOLVE CONSORZIO 

STABILE  
(P.IVA 11742790154) 

61,892 30,000 91,892 

3) ELISICILIA S.R.L.  
(P.IVA 01189430885) 61,382 25,986 87,368 

4) 
GRUPPO SAN MICHELE 

S.R.L.  
(P.IVA 02687400305) 

38,949 Non ammesso (punteggio tecnico inferiore alla 
soglia di sbarramento) 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 865 del 20/05/2025 
 

pag. 4 di 6 
 

ATTESO che la Commissione giudicatrice ha rimesso al RUP la verifica di 
congruità dell’offerta, svolta con avvio di apposita istruttoria conservata agli 
atti, ad esito della quale l’offerta del primo Operatore in graduatoria 
provvisoria è stata dichiarata ammissibile; 

VALUTATO che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle 
disposizioni in materia e ritenuti, pertanto, sussistenti i presupposti di fatto e di 
diritto di: 

1) approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i verbali relativi alle sedute pubbliche e riservate di cui 
all’Allegato A.1; 

2) aggiudicare la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 17, co. 5, D.lgs. n. 
36/2023, a favore dell’Operatore economico GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI SPA (P.IVA 01484180391) alle condizioni sotto riportate: 

Operatore 
economico Oggetto Canone annuo IMPORTO TOTALE 

OFFERTO per 36 mesi  

GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI SPA  

(P.IVA 
01484180391) 

A) Importo offerto per l’esecuzione del servizio  € 1.894.911,20 € 5.684.733,60 

B) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso per 36 (trentasei) mesi € 3.000,00 

IMPORTO TOTALE OFFERTO A) + B) € 5.687.733,60 

Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,30% - 
grado difficoltà 

coefficiente 1,20 - come da Regolamento vigente) 
€ 23.561,43 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.45, D.lgs. 
n.36/2023, individua - ai sensi del “Regolamento Incentivi funzioni tecniche 
art.45, D.lgs. n.36/2023 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato con 
Decreto del Direttore Generale ASU FC n.656 dd.14.06.2024, quale 
collaboratore del RUP Marco Londero; 

RITENUTO di individuare nella persona del sig. Luca Modolo il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase di esecuzione del contratto; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 
Unico di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 865 del 20/05/2025 
 

pag. 5 di 6 
 

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i verbali relativi alle sedute pubbliche e riservate di cui 
all’Allegato A.1; 

2) di aggiudicare la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 17, co. 5, D.lgs. 
n. 36/2023, a favore dell’Operatore economico GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI SPA (P.IVA 01484180391) alle condizioni sotto riportate: 

Operatore 
economico Oggetto Canone annuo IMPORTO TOTALE 

OFFERTO per 36 mesi  

GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI SPA  

(P.IVA 
01484180391) 

A) Importo offerto per l’esecuzione del servizio  € 1.894.911,20 € 5.684.733,60 

B) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso per 36 (trentasei) mesi € 3.000,00 

IMPORTO TOTALE OFFERTO A) + B) € 5.687.733,60 

Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,30% - 
grado difficoltà 

coefficiente 1,20 - come da Regolamento vigente) 
€ 23.561,43 

 

3) di dare atto che la conseguente complessiva spesa prevista per 
l’esecuzione del suddetto Servizio di vigilanza continua antincendio e 
sorveglianza antincendio in favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale per un periodo di 36 (trentasei) mesi, eventualmente rinnovabili 
per ulteriori 36 (trentasei) mesi, pari ad € 5.687.733,60 I.V.A. al 22% 
esclusa - comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali 
pari a € 3.000,00 – farà carico al Conto Economico 305AL.N.S.PR “Altri 
servizi non sanitari da privato”, rispettivamente a: 

- bilancio dell’Anno 2025: € 947.955,60 I.V.A. 22% esclusa; 

- bilancio dell’Anno 2026: € 1.895.911,20 I.V.A. 22% esclusa; 

- bilancio dell’Anno 2027: € 1.895.911,20 I.V.A. 22% esclusa; 

- bilancio dell’Anno 2028: € 947.955,60 I.V.A. 22% esclusa; 

4) di individuare nella persona del sig. Luca Modolo il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase di esecuzione del contratto. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 865 del 20/05/2025 
 

pag. 6 di 6 
 

Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato A.1.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 865 del 20/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 20/05/2025 18:06:48
IMPRONTA: 442A3C00C7ED42240A8BBF51329E199117F7553C2CE01FE00053C8D46E4F4F42
          17F7553C2CE01FE00053C8D46E4F4F42932799B0B9A82503FE133B1382FE6E91
          932799B0B9A82503FE133B1382FE6E911CA3B4812B23D9480EA64E19A4989E4C
          1CA3B4812B23D9480EA64E19A4989E4CC866DBBFA0EB69D5B31F2A8CAFE0C0E8


